Договор №
на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом в международном сообщении

г.Минск

.

СООО «Белтрансвейс» (Беларусь), именуемое в дальнейшем «Перевозчик», в лице начальника коммерческого отдела Счастного О.Ф., действующего на основании доверенности № 44 от 01.08.2018, с одной стороны, и «», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор определяет порядок взаимоотношений, возникающих при планировании, организации и выполнении перевозок грузов в международном сообщении и порядок расчетов за их перевозку между Заказчиком и Перевозчиком.

2. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
2.1. Разрабатывает и согласовывает с Перевозчиком оптимальные варианты перевозок грузов в международном сообщении.

2.2. Принимает оперативные меры по сокращению непроизводственных простоев автотранспортных средств Перевозчика, содействует их эффективному использованию.

2.3. Нормативным временем на погрузку/выгрузку и таможенное оформление считается два рабочих дня в странах СНГ и один рабочий день в странах Западной Европы; при перевозке сборных грузов один рабочий день в странах СНГ и в странах Западной Европы на каждое место загрузки/выгрузки; при перевозках между странами СНГ один рабочий день на погрузку и один рабочий день на выгрузку.

2.4. Осуществляет оформление товарно-сопроводительных документов, обеспечивающих беспрепятственный выпуск груза таможенными органами и прохождение его без задержек через таможенные границы, производит погрузку/выгрузку, таможенное оформление транспортных средств Перевозчика. В случае если сопроводительные документы отсутствуют или не соответствуют действительности или нормативным требованиям, либо вес, количество, объем и/или другие характеристики груза не соответствуют указанным в заявке, Заказчик возмещает Перевозчику понесенные расходы, подтвержденные документально, а также простой.

2.5. Содействует исполнению требований водителя транспортного средства на месте загрузки по рациональному размещению груза во избежание нарушения норм нагрузки по осям подвижного состава.

2.6. Обеспечивает упаковку и крепление груза по нормам, гарантирующим сохранность груза во время транспортировки.

2.7. Содействует в оформлении документов, подтверждающих простой, в случае возникновения сверхнормативного простоя автопоезда на погрузке/выгрузке, при оформлении сопроводительных документов.

2.8. Порожний пробег автотранспорта допускается только с согласия Перевозчика. Загрузки/выгрузки более, чем в одном месте согласовываются с Перевозчиком в каждом отдельном случае и без согласия перевозчика не допускаются. При необходимости загрузки больше 20 тонн Заказчик обязан до загрузки получить разрешение Перевозчика на это. Возможные впоследствии штрафы Заказчик оплачивает по предъявлению копии квитанций Перевозчиком.

2.9. Производит расчеты за перевозку грузов. Оплачивает суммы штрафов за сверхнормативные простои автотранспорта под погрузочно-разгрузочными операциями, иные дополнительные расходы, возникающие по вине Заказчика, при предоставлении подтверждающих документов.

2.10. Информирует Перевозчика о необходимости переадресовки груза (в случае отказа получателя от приемки груза либо изменении согласованного места выгрузки/загрузки) и оплачивает Перевозчику расходы, связанные с дополнительным пробегом, из расчета 1 (один) евро за один дополнительный километр пробега, а также простои согласно п. 6.2, связанные с ожиданием инструкций по переадресации.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕВОЗЧИКА
3.1. Перевозки выполняются в соответствии с требованиями Конвенции о Договоре международной дорожной перевозки грузов (КДПГ) 1956 года, Таможенной Конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (Конвенции МДП 1975 г.).

3.2. Выделяет по согласованию с Заказчиком необходимый подвижной состав по объему и грузоподъемности, отвечающий условиям перевозки, в состоянии, пригодном для международной транспортировки данного груза и отвечающем техническим, санитарным и другим нормам и правилам. Подача автотранспортных средств, не отвечающих вышеназванным условиям, приравнивается к его неподаче.

3.3. Обеспечивает доставку груза в пункт таможенного оформления, указанного в товарно-транспортной накладной, и выдает его уполномоченному на получение груза лицу. Производит доставку грузов в сроки, согласованные с Заказчиком, которые разумно должны быть предоставлены добросовестному перевозчику.

3.4. Информирует Заказчика о вынужденных задержках транспортных средств в пути, дорожно-транспортных происшествиях и о других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке грузов, и принимает меры по скорейшей доставке грузов. Все действия, связанные с обеспечением своевременной доставки грузов, выполняются силами и средствами Перевозчика и за его счет.

3.5. Перевозчик обязан проверить соответствие записей, сделанных в накладной относительно числа грузовых мест, а также их маркировки и нумерации, фактически загружаемому грузу, а также проверить внешнее состояние груза и его упаковки.
3.6. В ходе совместной работы Перевозчик и Заказчик обязуются соблюдать коммерческие интересы друг друга, сохранять нейтральность, не разглашать полученную коммерческую информацию.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА ЗАЯВКИ НА ВЫПОЛНЕНИЕ   ПЕРЕВОЗКИ
4.1. Заказчик заблаговременно извещает Перевозчика об имеющихся у него потребностях на перевозку грузов, сообщает Перевозчику свои предложения.

4.2. После предварительного согласования с Перевозчиком, Заказчик направляет Перевозчику по факсу, e-mail заявку на перевозку груза с обязательной ссылкой на настоящий договор. После получения заявки Перевозчик подтверждает ее принятие и приступает к ее выполнению. Условия заявки являются приоритетными по отношению к условиям настоящего договора. Во всех случаях, не предусмотренных заявкой, стороны руководствуются положениями настоящего договора.  Заявка вступает в силу, если Перевозчик ее не подписывает, однако фактически начинает ее выполнять.

4.3. В случае возникновения объективных причин, не позволяющих выполнить заявку на перевозку груза, Перевозчик немедленно уведомляет Заказчика, и стороны согласуют действия по выполнению перевозки. В случае отказа одной из сторон от выполнения заявки менее чем за 24 часа до начала загрузки, виновная сторона уплачивает штраф в размере 10% от согласованной суммы фрахта.

4.4. Заказчик в заявке на перевозку грузов указывает следующую информацию:

- количество подвижного состава, грузоподъемность и грузосовместимость подвижного состава,

- пункт погрузки, пункт выгрузки, - наименование груза, вес груза и количество мест,

- контактное лицо и телефоны в пунктах погрузки/выгрузки,

- дату и время загрузки, срок доставки груза, ставку фрахта за перевозку,

- пункты таможенного оформления груза, особые условия перевозки (при наличии таковых).

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Расчеты по данному договору осуществляются по безналичному расчету в ЕВРО (EUR), долларах США (USD) или белорусских рублях путем перевода средств с расчетного счета Заказчика на расчётный счёт Перевозчика в течение 14 (четырнадцати) дней с момента получения счета с приложенной к нему товарно-транспортной накладной (CMR) с отметкой о доставке груза, а также приложенными документами, подтверждающими понесенные Перевозчиком расходы.

5.2. Не допускается зачет суммы фрахта (оплаты за перевозку) против претензий, предъявляемых Перевозчику, включая претензии за утрату и повреждение груза или оборудования и не ограничиваясь таковыми.

5.3. Услуги по банковскому переводу относятся за счет Плательщика. Если Заказчик не производит оплату за выполненную перевозку в оговоренные сроки, Перевозчик оставляет за собой право предъявить платежное требование.

5.4. В случае оплаты Заказчиком фрахта путем частичного авансирования или оплаты других расходов по выполняемой перевозке, суммы авансирования учитываются при оплате той перевозки, по которой они были произведены.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Заказчик и Перевозчик несут взаимную ответственность за правильное и своевременное исполнение своих обязательств по настоящему Договору в пределах Конвенции о Договоре международной дорожной перевозки грузов (КДПГ).

6.2. За простой транспортных средств Перевозчика не по его вине сверх нормативного времени под погрузкой или разгрузкой, таможенным оформлением согласно п. 2.3 Заказчик уплачивает штраф в размере 150 Евро за каждый начавшийся день простоя – при сверхнормативном простое до 2-х дней, и по 200 Евро – при сверхнормативном простое более 2-х дней. Необходимым условием предъявления штрафных санкций Перевозчиком является надлежащим образом оформленная товарно-транспортная накладная, заверенная грузоотправителем (грузополучателем). Простой за выходные и праздничные дни не оплачивается Заказчиком в случае, если транспортные средства прибыли под погрузку/выгрузку менее чем за два/один рабочих дня (СНГ/Европа, для сборных грузов - один рабочий день) до выходных и праздничных дней.

6.3. В случае несвоевременной доставки груза на Перевозчика налагаются штрафные санкции в виде пени в размере 0,1% от стоимости перевозки за каждый день просрочки, но не более 10% ставки фрахта, если Перевозчик не докажет, что задержка произошла не по его вине. При перевозке негабаритных/тяжеловесных грузов, требующих оформления специального разрешения на проезд, период до 10 дней от согласованной даты загрузки/выгрузки не считается опозданием.
6.4. За ущерб, причиненный при перевозке груза, Перевозчик отвечает в соответствии с Протоколом к Конвенции (КДПГ) от 05.07.1978г. Размер суммы, подлежащей возмещению, определяется на основании стоимости груза в месте и во время принятия его к перевозке и не может превышать уровня, установленного международными конвенциями и соглашениями.

6.5. Заказчик несет ответственность за полноту, достоверность, достаточность сопроводительных документов и за соответствие им груза, а также за сокрытие сведений о характере груза и возмещает Перевозчику нанесенный ущерб в полном объеме.

6.6. В случае срыва загрузки по вине Заказчика Перевозчик, по своему усмотрению, имеет право незамедлительно покинуть место загрузки, а Заказчик обязан оплатить Перевозчику штраф в размере 10% от согласованной суммы фрахта. Перевозчик имеет право отозвать автотранспорт в случае если Заказчик не обеспечит загрузку в течение 2-х рабочих дней с момента подачи автомобиля.

6.7. За несвоевременную оплату услуг по перевозке груза Перевозчик может потребовать с Заказчика уплату  пени в размере 0,1% от стоимости перевозки за каждый день просрочки в течение первых 30 дней и 2% суммы долга за каждый день просрочки свыше 30 дней, а также проценты за пользование чужими денежными средствами в соответствии со ст. 366 ГК РБ.

6.8. Заказчик возмещает Перевозчику дополнительные расходы за превышение весовых параметров, в случае несовпадения фактического веса груза с весом, указанным в заявке, при предъявлении подтверждающих финансовых документов.

6.9. Заказчик несет ответственность перед Перевозчиком за ущерб, причиненный лицам, оборудованию или другим грузам, а также за любые расходы, вызванные дефектами упаковки груза, либо ненадежным креплением груза, за исключением случаев, когда дефект был очевидным или известным Перевозчику в момент принятия груза, и он не сделал относительно этого надлежащих оговорок.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются положениями Конвенции о Договоре международной дорожной перевозки грузов (КДПГ) 1956 года, действующим законодательством Республики Беларусь.

8. ПРЕТЕНЗИИ
8.1. Претензии, которые могут возникнуть из настоящего Договора, должны быть предъявлены в течение одного года после возникновения основания для их предъявления.

8.2. Датой предъявления претензии считается дата штемпеля почтового ведомства о принятии письма к отправке.

8.3. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу (подтвердить согласие на полное или частичное ее удовлетворение или сообщить о полном или частичном отказе в ее удовлетворении) не позднее 15 дней с даты получения претензии.

9. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

9.1. В случае возникновения споров, стороны будут стремиться к их урегулированию путем переговоров или обмена письмами. Если урегулирование не будет достигнуто, то все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Экономическом суде г.Минска в соответствии с регламентом суда.

10. ФОРС - МАЖОР
10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора. Во избежание двойного трактования форс-мажорных обстоятельств, стороны решили, что, по обоюдному согласию, такими обстоятельствами являются: пожар, стихийные бедствия, забастовки, войны, военные операции любого характера, блокады, запрещения экспорта или импорта, аварии на железных дорогах, автокатастрофы или временное приостановление движения и другие, не зависящие от сторон обстоятельства.

10.2. Сторона, для которой создались обстоятельства невозможности исполнения обязательств по настоящему договору, должна не позднее 10 дней при их наступлении и прекращении письменно известить другую сторону. Если форс-мажорные обстоятельства повлияли на возможность исполнения обязательств, то срок исполнения обязательств соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств и (или) их последствий.

10.3. В случае, если такие обстоятельства продолжаются более месяца, каждая сторона имеет право отказаться от выполнения обязательств по настоящему договору полностью или частично и в этом случае ни одна из сторон не имеет права требовать от другой стороны возмещения убытков.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания календарного года. Если ни одна из сторон за месяц до истечения срока настоящего договора письменно не уведомит другую сторону о намерении прекратить договор или продлить его на других условиях, срок его действия будет автоматически продлеваться на каждый последующий календарный год. С момента заключения настоящего договора все предыдущие договоренности утрачивают силу.
11.2. Договор может быть изменен или дополнен при согласии обеих сторон. Изменения в настоящий договор, вносимые путем обмена факсимильными копиями, имеют полную юридическую силу. Согласование заявок и направление уведомлений может производиться, помимо прочего, посредством переписки по электронной почте с использованием следующих адресов:
Перевозчик — ____________________________

Заказчик — ______________________________.

Сообщения, направленные с указанных адресов, будут считаться сторонами юридически значимыми сообщениями, подписанными простой электронной подписью, если в сообщении прямо не указано обратное, до момента получения надлежащим образом оформленных оригиналов.
11.3. Расторжение договора возможно по инициативе одной из сторон при условии предварительного письменного уведомления об этом другой стороны за 30 дней и исполнения всех ранее принятых обязательств в рамках настоящего договора.

11.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу. К настоящему договору прилагаются документы, подтверждающие полномочия должностного лица Заказчика на подписание договора (копия приказа о назначении директора, либо доверенность на представителя, а также доверенность на представителя, уполномоченного на подписание заявок на перевозку), копии свидетельства о регистрации юридического лица и карточки налогоплательщика.

12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	“ПЕРЕВОЗЧИК”
	“ЗАКАЗЧИК”

	СООО «Белтрансвейс»

	УНП 101185261, ОКПО 37429991

	220014 г.Минск, ул.Попова, 24а  - 14, РБ

	IBAN:BY39PJCB30120031881000000933 (BYN)
BY13PJCB30120031881010000840 (USD)
BY55PJCB30120031881020000978 (EUR)
BY64PJCB30120031881030000643 (RUR)
в «Приорбанк» ОАО ЦБУ 101 г.Минск,

SWIFT PJCBBY2X

Корр.сч. 30111810200000000136
в Сбербанке России ИНН 7707083893

БИК 044525225   SWIFT: SABR RU MM
тел. (+375 17) 222 -11-96, 222-14-23

факс (+375 17) 222-11-94

	Начальник коммерческого отдела
                                               Счастный О.Ф.

5